พวกบาทหลวงท่ีเข้ามาเผยแผ่ศาสนาเป็นผู้นำเข้ามาใช้ก่อน สมัยปัจจุบันน้ีมีโรงงานอุตสาหกรรมไม้ขีดไฟเกิดใน

ประเทศหลายแห่งแล้ว เราจึงไม่ต้องอาศัยไม้ขีดไฟต่างประเทศต่อไป”

พยานเอกสารอีกช้ินท่ีช่วยยืนยันว่า ไม้ขีดไฟเข้ามาในสมัยรัชกาลท่ี 4 คือ

หนังสือ “บางกอกรีคอร์เดอร์” ฉบับภาษาไทย เล่ม 2 หน้า 263 ฉบับวันท่ี 22 ธันวาคม ค.ศ. 1866

(พ.ศ. 2409) ซ่ึงเป็นช่วงปลายรัชกาลท่ี 4 ซ่ึงต้องถือว่าเป็นหลักฐานเก่ียวกับไม้ขีดไฟในประเทศไทยท่ีเก่าแก่

ท่ีสุด พบในมีข้อความตอนหน่ึงกล่าวถึงไม้ขีดไฟว่า (คัดตามต้นฉบับเก่า)

“ความไฟไหม้

ณ วันจันทร เดือนอ้าย ข้ึน 3 ค่ำ, เกิดไฟไหม้บ้านท่ีถนนเจริญกรุง ท่ีหลังบ้านมิศเตอปิกเอนเปก แอ

นกำปนี. แต่ไหม้ก็ไม่มาก.